



# POLICE WEEKLY CIRCULAR

Supplement to the Ceylon Government Gazette No. 5,071.

No. 933—FRIDAY, JULY 3, 1891.

## THE HUE AND CRY.

*NOTICE.*—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles advertised in the "Hue and Cry" is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

### OFFENDERS.

#### WANTED BY THE POLICE.

**G**EEGANASAHAMBIGE CAROLIS; charged with murder on May 18, 1891, at Magalla in Galle district; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; age, about 25 years; height, about 5 ft. 2 in.; make, thin; complexion, brown; eyes, brown; hair, black, tied in a knot; wears slight moustaches and beard; has a scar on left shoulder; birthplace, Magalla; occasional residences, Ahangama and Morawak korale; brother-in-law, Matha; sister, Punchinona; is known to Messrs. A. P. Abeywardana and Henry Perera Abeywardana and Police Constable No. 1,317, Jandris.

James McPhie, private No. 2,185 of the 1st Battalion, Gordon Highlanders; charged with desertion on June 15, 1891, at Kandy; age, 24 years; height, 5 ft. 8 in.; complexion, fresh; hair, dark; eyes, hazel; has two marks on centre of one of the fingers of right hand and the following tattoo marks: viz., on right forearm a butterfly, Highlander, and sailor, and a snake and a thistle; on chest, figure of a woman and "H. G."; on right upper arm, bust of a woman, flags, and a crown; birthplace, St. Nicholas, Aberdeen, Scotland.

### PROPERTY LOST, STOLEN, &c.

#### STOLEN.

**O**N June 4, 1891, at Gregory road, Kandy: 1 pair black trousers and a flannel shirt marked "M. Bernz & Co." Owner, Rev. J. G. Garret.

On June 6, 1891, at the Baptist Mission House, Kandy: a  $\frac{3}{4}$ -size silk umbrella and a  $\frac{1}{2}$ -size alpaca umbrella. Owner, Mr. J. A. Dharmakirti, Kandy.

On June 10, 1891, at Kandy, from a carriage: a piece of white oilcloth. Owner, Rev. E. A. Copleston, Colonial Chaplain.

On June 20, 1891, at Trincomalee street, Kandy: 1 brown and black woollen shawl, 1 alpaca umbrella, and a keyless watch. Owner, Mr. D. H. de Silva.

On June 21, 1891, in the Fort, Colombo: a gent's "Lion Reliance" lever watch in sterling silver hunting case, No. 50,768, with a chain to which was attached a silver pencil in the shape of a cannon, and four silver coins. Owner, Sergeant Thomas Skelton, of the 1st Battalion, Gordon Highlanders.

On June 23, 1891, from the Grand Oriental Hotel, Colombo: a double snake ring set with two rubies and four small

diamonds. Mr. Raden offers a reward of Rs. 50 for its recovery.

At Wall street, Kotahena: a gold ring set with diamonds. Owner, Mr. R. D. John.

#### LOST.

**O**N June 19, 1891, in Kandy, whilst driving: a white ostrich feather fan. Owner, Miss Tranchell, Wishford, Lindula.

#### FOUND.

**O**N June 23, 1891, in the verandah of the Matale Post Office: a bunch of keys. Apply to Police Sergeant, Matale.

A silk umbrella. Apply to the Police Magistrate, Colombo.

At the Kandy Post Office: an alpaca umbrella. Apply to the Postmaster, Kandy.

Police Office,  
Colombo, June 30, 1891.

E. CRESSY,  
for F. R. ELLIS,  
Acting Inspector-General of Police.

# හොරුන් අල්ලන අණ බෙරේ.

දැන්වීමයි.—අපරාධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයා ගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල් හැන කිසන හැටියකට නිකාති දෙන්නට සෙදෙනවා ඇත.

මෙහි සඳහන්වෙන සම් හොරබඩුවක් සමෙක්වෙන තිබී සම්පත්තොන් ඔහුට විරුධව පැමිණි හිඳි ගන්නට සෙදෙනවා ඇත.

සැඟවීය ගිරකාරයින් ඇල්ලීමට හැකි පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල් හැනගෙන් ඉල්විය යුතුයි.

## පොලීසියට මිනැකරණ අය.

ජීවණසහමිබ්ගේ කරෝලිය; මොහු වර්ෂ 1891 ක්වූ මැයි මස 18 වෙනි දින ගාල්ලේ පලාතේ මග් ගලදී මිනිවැරුවායකියා දෝෂාරෝපණය කරයිබේ. ජනිත, සිංහල; බුඩාගම; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කුත් අහල් 2යි; ගර්භ, හින්දුරිසි; පාට, එලවයි; ඉසකෙයා, කඳිසි, කොණ්චේට බැඳුලයි; ඇස්, දුඹුරු පාටයි; උඩුරුවල සහ තිකවේ රුවල කරමක් ඇත; වම්උරඉගේ කැලලක් ඇත; උපන්ගම, මග්ගල්ල; ඉදහිටිලා ගැවසෙන ස්ථාන, අහන්ගම සහ මොරවක් කෝරලේස; මත්තා කියන අය මස්සිනා; සහෝදරී පුංචිකෝනාය; ඒ. ජී. අබේවර්ධනසහගෙන්රි ප්‍රෙරු අබේවර්ධන සහ නෙ මමර 1,317 පොලීස් කොස් කාපල් වන ජන්දියට මොහුව දුනුම් ඇත.

හෝර්වක් හයිලැන්ඩර්ස් සුඩසමුද්‍රවේ නොමමර

2,185 සොල්දාදුවාවන ජේමස් මැක්වී, මොහු වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 15 වෙනි දින මහනුවරදී සැඟවීයාය කියා දෝෂාරෝපණයකරයිබේ; වයස අවුරුදු 24යි; උස අඩි 5යි අහල් 8යි; පාට ලක්ෂණයි; ඉසකෙයා කඳිසි; ඇස් බලල් ඇස්මෙති; දකුණුඅතේ ඇඟිල්ලක මැද සලකුනු දෙකක් සහ මෙහි පහළ සඳහන්වෙන කොටුපු ලකුනුද ඇත; එනම්, දකුණු බාහුවේ සමනල යෙක්ද හයිලැන්ඩර්ස් මිනිගෙකුගේ රූපයක්ද, නැව් කාරයෙකුගේ රූපයක්ද සර්පයෙකුගේ ආකාර සහ ගොකවු ගසක ආකාරද පපුවේ සත්‍රියෙකුගේ රූපයක් සහ "H. G." දකුණු බාහුවේ සත්‍රියෙකුගේ පපුවක ආකාරද කොසි සහ ඔවුන්නක ආකාරද; උපන් ස්ථානය, ස්කොට්ලන්තේ ඇබර්ඩින්හුවර සැන්ටි නිකොල්ස් කියන ස්ථානයේය.

## සොරකම්කලාවූ, හැනවුනාවූ බඩු ආදිය.

සොරකම්කරන්නට සෙදනා.

වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 4 වෙනි දින මහනුවර "ට්‍රිගොරි රෝඩ්" කියන ස්ථානේදී කඵපාට කලී සමක්ද, පැනල් කම්සාක්ද, මෙම කමස් කරේ පිරි පස්සේ "M. Bernez & Co." සනාදය ලියනලද ලකුනක් කොටා ඇත. අයිතිකාරයා, ගෞ. ජේ. ජී. ගැර්ඩ් පාදිලිඋන්නාන්සේ.

වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 6 වෙනි දින මහනුවර බැල් පිස්ටි සමාගමට අයිති ගෙදරින් දුක් මහකඳුක් පටකුඩ යක් සහ දුක් මහකඳුක් ඇල්පොකාකුඩයක්. අයිති කාරයා, මහනුවර පදිවේ ජේ. ඒ. ධම්කිරිතිඋන්නාන්සේ.

වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 10 වෙනි දින මහනුවරදී: කරෙතෙකක්හි සුදුපාට වාර්තිය රෙදි කැල්ලක්. අයිතිකාරයා, ගෞ. ජී. ඒ. කොපල්ස්ටන් පාදිලිඋන්නාන්සේ.

වර්ෂ 1891 ජූනි මස 20 වෙනි දින මහනුවර හිරිකුනා මලවිදියේදී: දුඹුරුපාට සහ කඵපාට වූලක් සාඵමක්ද, ඇල්පොකාකුඩ 1ද, සතුරකැනි අත්මර්ලෝසු 1ද, අයිතිකාරයා, ඩී. එච්. ද සිල්වාඋන්නාන්සේ.

වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 21 වෙනි දින කොලඹ කොටුවදී: නොමමර 50,768 දරණ රිදී පියන් පහ ඇති "ලසන්ට්‍රොයන්ස්" වගේ අත්මර්ලෝසුවක්. මීට කාලකුඩක්කුඩක ගැබේ රිදී පැන්සල්කුරක් සහ රිදීසල්ලි ගතරක්. අමුතනලද දන්වැලක් යාකර ඇත. අයිතිකාරයා, ගෝර්වන් හයිලැන්ඩර්ස් සුඩසමුද්‍රවේ 1 වෙනි පකිකියේ සරසන් වන කෝමස්සකර්ටන්.

වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 23 වෙනි දින කොලඹ මිරි සැන්ටල් හෝටලේදී: රතුකැට සහ පුන්හි දියමන්ති ගල් බැඳුපු ඉර්ට් නයි මුදු 1ක්. අයිතිකාරයාවන රුවන් උන්නාන්සේ විසින් මෙම මුදුව සොයාදීමට රුපියල් 50ක් තනාදෙනු ලැබේ.

කොටහේනේ වෝල්විදියේදී දියමන්ති බැඳුපු රත් රන් මුදු 1ක්. අයිතිකාරයා, ආර්. ඩී. ජෝන්.

හැනිවෙන්නට සෙදනා.

වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 19 වෙනි දින මහනුවරදී: කරෙත්තෙක් සහ වෙලාවේදී ඕස්ට්‍රේලියා කියන සතාගේ පිහාවුවලින් සාදනලද අවනසක්. අයිති කාර, ලීදුලේ පදිව්හි වූ කල්පු පුංචිකෝනා.

සම්බවෙන්නට සෙදනා.

වර්ෂ 1891 ක්වූ ජූනි මස 23 වෙනි දිනදී මාතලේ නැපැල්කන්තෝරුවේ ඉසරන සාලේදී: සතුරු කැරැල්ලක්. මාතලේ පොලීස් සරසන්ගෙන් ඉල්වීම කල යුතුය.

පටකුඩයක්: කොලඹ පොලීස් මහෙස්ත්‍රාත්තාගෙන් ඉල්වීමකල යුතුය.

මහනුවර නැපැල්කන්තෝරුවේදී: ඇල්පොකා කුඩ යක්, මහනුවර නැපැල්මහන්මයාගෙන් ඉල්වීමකල යුතුය.

**திருடரைப் பிடித்தலுக்கான ஆரம்பம்.**

அறிவித்தல்.—குற்றவாளியைப் பிடித்தலுக்கான அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலுக்கான அறிவித்தல்கொடுக்கிற எப்பேருக்காவது, பொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலவர்களுடைய சிபார்சின் பேரில் நன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

“திருடரைப்பிடித்தலுக்கான ஆரம்பம்” கடதாசியில், பிரசித்தப்படுத்தப்பட்டிருக்கும் திருட்டுடைமைகளை வைத்திருக்கிறதாகக் கண்டுபிடிக்கப்படும் எப்பேராவது தொடர்ச்சிபண்ணப்படுவதற்கு ஏதுவாயிருப்பான்.

தப்பிபோன மறியக்காரர்களை பிடித்தலுக்கு வெகுமதிபெற்றுக்கொள்ளும்பொருட்டு மறியவிட்டிடு இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலுக்கு எழுதி எடுக்கவும்.

**பொலிசுககுதேள்வையான ஆட்களின் விவரக்குறிப்பு.**

பெயர் - சீகனசாகம்பிகே கரேலிஸ, கடிக்க ஆண்டு வைகாசிமாதம் 10 அ, காலிகிராமம் மாகலையில் கொலைசெய்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டது, சிங்களவன், சாதி-கரையான், பௌத்தன், வயது 20 வருடம், உயரம்-ஏறக்குறைய அடி 5, அங்குளம் உ, சாயல்-மெலிந்த, நிறம்-கபில, கண்கள்-சபில, முடி-கறுப்பு, சொண்டை, மீசையும் தாடியும்-சொற்பமான, எட்டபுசத்தில் ஒரு தழுமடி, பிறப்பிடம்-மாகலை, இடைஇடையாகுடியிருக்கு மிடம்-அகன்கமை, மொரவக்கோறனை, மைத்தனன்-மத்தா, சகோதரி-புஞ்சினேணை, இவனை தெரிந்தவர்கள் அ. பி. அபெவர்தன உடைய மனவியும், என்றிபேரேற அபெவர்தன உடைய மனவியும், மேலும் பொலிஸகொஸ்தாப்பு க.கக இலக்கமுள்ள யானதிரிஸ்.

பெயர்-ஜேமில் மெக்பீ, நமபர் 2, கடிக்க, கம் பட்டாளத்தைச்சேர்ந்த, கோர்டன் ஐலேண்டர்ஸ கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 8 அ, கண்டியில் ஒழித்தோடிவிட்டானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டது, வயது-உச, உயரம், அடி 5 அங்குளம் அ, புதியநிறம், முடி-இருண்டநிறமான, கண்கள்-நறைந்த, வலதுகையின் ஓர்விரலின்மத்தியில் 2, குறிப்புள்ள, மேலும் இன்னொடங்கிய பச்சைக்குத்துகளுள்ள, வளதுகையில் ஓர் வண்ணத்திபூச்சி, ஓர் ஐலேண்டர்சரூபம், ஓர் கப்பற்காரன் ஓர் பாம்படி, ஓர் செடி, மார்பில் ஓர் பெண்கரூபம், மேலும் “எச். ஜி.” வலதுகையில் ஓர் பெண்கரூபம், கொடிகள், ஓர் முடி, பிறப்பிடம்-ஸகொட்டேலே தேசத்தைச்சேர்ந்த எபர்மனிலிருக்கும் சென நிக்கலஸ்.

**திருடப்பட்ட அல்லது கெட்டுப்போன உடமைகள்.**

**திருடப்பட்டது.**

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 8 அ, கண்டி கிரிகோரி ரோட்டில் : க சோடு கறுப்பு கால்சட்டை, மேலும் பிளன்னல் கமிசைசட்டையின் பிளபுரத்தில் குறிப்பு, மேலும் கமிசையில் குறிப்பு “எம். பேர்னஸ் என கோ.” உடையவர், ஜே. ஜி. கிரட்டுரு.

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 8 அ, கண்டி பெட்டிஸ் மிசன் வீட்டில் : க பட்டு குடை, க அல்பெக்காகுடை. உடையவர், மிஸறர். ஜே. எ. தர்மகிரி, கண்டி.

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 10 அ, கண்டி ஏர்குதிரை வண்டியில் : க துண்டு வெள்ளை எண்ணெயுடவை. உடையவர், இ. எ. கொபல்லுடன குரு.

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 20 அ, கண்டி திருக்கோலுமலை தெருவில் : க கபில மேலும் கறுப்பு வுளான சால்வை, க அல்பக்கா குடை, மேலும் க நாழிகை வட்டம். உடையவர், மிஸறர் டி. எச். த-சிஸ்வா.

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 26 அ, கொழும்பு கோட்டையில் : க நாழிகை வட்டம், மாலை அணைத்த, இவையில் ஓர் வெள்ளி பெண்கலம் பீரெங்கி சாயலுக்குரிய, மேலும் ச வெள்ளி காசு மிருந்தன, இலக்கம் 100, எசுஅ. உடையவர், கோர்டன் ஐலேண்டர்ஸ கம் பட்டாளத்தைச்சேர்ந்த சார்ஜன தோமஸ் ஸகர்டன்.

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 26 அ, கொழும்பு கிறேன் ஒரியன்ஸ் ஒற்றல் : ச கிரிய வைரமுட, 2 சிகப்புமபித்த பாம்பு சாயலுக்குரிய க மோதிரம். இவை கண்டு பிடித்தவருக்கு ரூபா 100 வெகுமதி மிஸறர் ரேடன கொடுப்பார்.

கொட்டாஞ்சேணை வால் தெருவில் : வைரமபித்தக தங்க மோதிரம். உடையவர், மிஸறர் ஆர். டி. ஜோன்.

**கெட்டுப்போனது.**

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 26 அ, கண்டியில் : குதிரை வண்டியில் போகும்போது, க வெள்ளி சிரகால்செய்த விசிரி. உடையவர், விண்டுள்ள வீலபோட்டிலிருக்கும் மிஸ்றர் டிரான்ஸ்.

**கண்டுபிடித்தது.**

கடிக்க ஆண்டு ஆனிமாதம் 26 அ, மாத்தளை தவால் கந்தோர் சாலையில் : க கோர்வை சாவி, மாத்தளை பொலிஸ் சார்ஜனிடம் கேட்கவும்.

க பட்டு குடை, கொழும்பு பொலிஸ் நியாகிபதிக்கு எழுதிக்கேட்கவும்.

கண்டி தவால் கந்தோரில் : க அல்பக்கா குடை, கண்டி தவால் தலைவரிடம் கேட்கவும்.